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1 INTRODUCTION

The bachelor’s thesis deals with the Royal Family in contemporary Britain and focuses

primarily on the role of the Royals in British society. The major aims of the thesis are

to clarify how both official and unofficial royal duties and powers have changed in the

course of time, to analyze the benefits as well as disadvantages the institution of

monarchy brings to the United Kingdom and, last but not least, how the institution

together with the Royals is perceived by the British themselves.

The thesis begins with a brief outline of the development of British monarchy focusing

on the most significant changes throughout the centuries. It is followed by general

information about the institution itself with emphasis put on the situation in the

twentieth and twenty-first centuries. The main part is dedicated not only to the official

roles and powers of the Queen and members of her immediate family but also to the

position of the Royals in the United Kingdom. The next chapter discusses the Royals´

finances, costs and revenues to the state and its inhabitants. The following practical

part comprises a questionnaire for British citizens, containing several questions

regarding their views on the British Royal Family and the monarchy as an institution.

For a better illustration and a clear arrangement, some charts and comments of the

respondents are included. The final part of the thesis is devoted to a short analysis of

several newspaper articles and some readers’ comments on monarchy.

All citations and paraphrases are noted in brackets directly in the text. Full citations

can be found in the Bibliography section at the very end of the thesis. The Bibliography

chapter is further divided into 4 groups: printed, electronic (both listed in alphabetical

order), video and picture sources. For the thesis, both English and Czech sources were

used. Czech sources were translated into English by myself, the author.
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2 HISTORY OF THE BRITISH MONARCHY

The first chapter looks into the way British monarchy has been evolving throughout

the history since the Anglo-Saxon period. Emphasis is put on major changes that

influenced the political and executive powers of monarchs.

2.1 Monarchy on the British Isles from the 5th century to 1603

On the grounds of the fact that monarchism in Britain has deep roots in the history of

the state, this subchapter deals with the most significant events from the first attempts

to centralize the system of government up to the establishment of the Union of the

Crowns. The following period is described in the subchapter 2.2.

2.1.1 Anglo-Saxon England

The Anglo-Saxons were tribes of Germanic origin who arrived to the British Isles from

the western parts of Europe during the fourth century (Royal Family History – King

Offa, [online]). After the decline of the Western Roman Empire in the early fifth

century, the Anglo-Saxons gained power over the territory and established the Anglo-

Saxon England. The Anglo-Saxon England was in existence from the fifth to the

eleventh century and corresponded approximately to present-day England, excluding

the areas of Cornwall and Devon until the ninth century.

By the middle of the seventh century, the British Isles comprised a number of

kingdoms founded by native or immigrant communities. The power of Anglo-Saxons

gradually led to the founding of a heptarchy, the reign of seven Anglo-Saxon kingdoms

dominated by Kings of Wessex: Northumbria, Mercia, East Anglia, Essex, Kent,

Sussex and Wessex (King Offa – The Royal Family, [online]). The two following

centuries were affected by the progressive unification of England under Wessex

supremacy, which caused the establishment of a single sovereign taking control over

diverse tribes occupying England and uniting them. The then Anglo-Saxons kings,
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Offa of Mercia and Alfred the Great, are considered to have laid the foundations of a

centralized system of government.

The predecessor of the modern British Parliament has its base in two political

institutions. The Witan, or the Witenagemot, which means “the meeting of wise men”,

was the kings’ council composed of nobles and bishops assembled to advise kings in

all possible matters at their requests, including judicial and military issues. There were

also moots (or shire-moots), regular meetings of each county, attended by local lords

and bishops, the sheriff and also several representatives of each village who discussed

local issues. These two assemblies remained separated from each other for many

centuries (Anglo-Saxon origins, [online]). The Anglo-Saxon period is also

characterized by the ceaseless threats of Viking invaders and Danish settlers from

northern Europe. In the course of time, the Danes controlled extensive territories in

East Anglia and Mercia, which resulted in the division of England by the confirmation

treaty of 886. Parts of England where Danish laws dominated the Anglo-Saxon ones

were gathered in the area called the Danelaw (Saxon Kings - House of Wessex,

[online]).

2.1.2 Norman invasion

The Norman Conquest of England was the incursion and takeover of Norman, Breton

and French troops of the English territory lead by Duke William II of Normandy, later

renamed William the Conqueror, which started with the Battle of Hastings on 14

October 1066 (Bates, 1982, pp. 8-10). After the invasion, the territory was governed

by smaller, permanent councils of advisors, sometimes supplemented by

representatives of the nobility or clergy. As Adams explains, the situation in the

territory’s government after the invasion was as follows: after the conquest of England,

the Norman kings “used a council called the curia regis to conduct much of the

business of state in England.” This council existed in two forms. The first, the great

curia regis, was composed of the tenants-in-chief1 and ecclesiastics2 and later formed

the foundations of the Upper House of the Parliament - the House of Lords. The other

1
a person who held the land under various forms of feudal tenure (Bloch, 1964, p. 333)

2
group which included archbishops, bishops and certain abbots (Morris, 1929, p. 772)
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one, the lesser curia regis, consisted of court magnates and was regarded as the king’s

royal court. In summary, with the Norman conquest, the development of the system of

government was intensified through establishing the bases of several long-lasting

national institutions including the Parliament, developed from the curia regis after

taking on representative elements (Adams, 1907, pp. 12-15). During the period of the

Norman dynasty´s reign, the country experienced numerous changes and developed

extensively (The Normans – The Royal Family, [online]). For example, the Domesday

Book, a detailed property survey of England ordered by William the Conqueror in

1086, was published. The main purpose of the research was to find out about personal

ownership in order to allow for the imposition of taxes (The Domesday Book,

[online]). Among others, the department of the Exchequer3 was founded and the

construction of the Tower of London commenced (The Normans – The Royal Family,

[online]).

2.1.3 Angevins

According to the official website of the British Monarchy, the Angevins were a

dynasty from Anjou, north-western France, ruling Britain until 1485. The dynasty can

be divided into four Royal Houses: the Angevins, the Plantagenets, the Lancasters and

the Yorkists (English Monarchs, 400 AD-1603 – The Royal Family, [online]).

Nevertheless, in English historiography, it is sometimes stated that the name ‘the

Angevins’ refers to the Plantagenet dynasty with its two sub-branches, namely the

ruling dynasties – the Lancasters and the Yorkists. Henry II, the first representative of

the Angevin dynasty enthroned the King of England, introduced many changes during

his long rule which had long-term consequences. Henry’s legal changes are generally

considered to have laid the basis of the English Common Law4. His intervention in

Brittany, Wales and Scotland shaped the development of their societies and

governmental systems (Gilingham, 2001, pp. 5-7).

3
also known as the Court of Exchequer; a former superior court in GB dealing with matters of

revenues, now merged with the King’s and Queen’s Bench (Exchequer, [online])
4
judge-declared law which applies to a group on the basis of customs and legal precedents developed

over hundreds of years in Britain; imported as the law of British colonies throughout the world; p.ex.

United States of America, Australia (English Common Law, [online])

http://www.royal.gov.uk/HistoryoftheMonarchy/KingsandQueensofEngland/TheAngevins/TheAngevins.aspx
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The reign of John Lackland, the last King of England of the Angevins, was marked by

the loss of the Duchy of Normandy and extensive territorial possessions in France,

which resulted in the collapse of most of the Angevin Empire. He was also forced to

sign the Magna Carta in 1215, a document sometimes considered to be the first step

towards the constitution of the United Kingdom (The Angevins: John Lackland – The

Royal Family, [online]). The Magna Carta marks the first attempts to limit the king´s

power. The judicial branch underwent significant changes as well. From then on,

freemen were judged by juries and justice could no longer be sold, denied or delayed.

The historical period dominated by the Plantagenet dynasty can be characterized as

the era of three important conflicts. With the reign of Edward I, Wales was successfully

conquered and there were also large numbers of attacks on Scotland in an effort to

create a British Empire dominated by England. Nevertheless, Scotland retained its

independence until the reign of the Stuarts (The Plantagenets, [online]). In 1295, the

Model Parliament was established and possessed the “power of the purse”, meaning

the legislatures had control over funds. It was the first assembly to be composed not

only of members of the clergy and the aristocracy but also representatives of counties

and boroughs to stand for ordinary people. This system remained valid for next two

hundred years (The Development of the British Parliamentary System, [online]).

Edward I’s descendants were confronted with the long era of the Hundred Years’

War5, followed by the Wars of the Roses, a series of power battles fought between the

supporters of two rival branches, the House of Lancaster and the House of York (1455-

1487). After several years of Yorkist dominance, the conflict ended in the victory of

Henry IIV, a claimant of the House of Lancaster, at the Battle of Bosworth Field

(Starkey and Goodwin, 2012, p.11).

2.1.4 Tudor Dynasty

The hegemony of the Tudors lasted 118 eventful years. During this period, England


[…]


wide known public figures, the massive public interest is to be reckoned with.

Nowadays, it is apparent from the British press that the younger Royals are trying to

redefine the rules of the media’s access to their lives, pertaining even to the press

traditionally supportive of the Royal Family such as the right-wing orientated

newspapers – The Daily Express or The Daily Telegraph.

Recently, with the rising phenomenon of social networks, the younger Royals have

created their official Twitter account, named Kensington Palace. To date, it has about

719,000 followers and provides updates not only by means of written tweets but also

pictures and videos. This may give an impression of dryness and curtness which can

hardly attract socially active people. Both Prince Harry and William are known for

their antipathy towards the media in general, which is probably the consequence of

their mother’s death, yet perhaps they fail to distinguish between paparazzi and serious

journalists, which can have an impact on the Royals’ public image.

As for the questionnaire itself, although 80% of those surveyed responded they read

newspapers occasionally, certainly not on a daily basis, they were sure that the media

play a significant role in the perception of the monarchy and strongly influence the
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public’s opinions of each Royal. In a supplementary question they were asked ‘in

which type of the media can the opinions on the monarchy be seen the most’ and also

if they consider the media´s approaches towards the Royals rather positive or negative.

The overwhelming majority responded that the monarchy is generally promoted

positively in the media, focusing on their contributions to the country, and this keeps

the public perception of them favourable. Nevertheless, scandals are reported too,

when they occur, in a similar way to celebrities, as the media do not distinguish much

between celebrities and the Royal Family. Clearly, the representation depends on the

sort of media and angle covered. For example, the respondents stated that the BBC,

providing documentaries and live footage of important events, represent a relatively

pro-monarchy or neutral stance – yet, that they probably would not hesitate to cover a

story about a royal scandal. On the contrary, populist media such as many tabloids,

The Sun od The Daily Mail, tend to rally around the monarchy to sway public opinion

in their favour. As an illustration the respondents referred to an article which claimed

that the Queen had spoken in support of Brexit (the campaign to leave the EU). Though

these claims were shown to be unfounded, the damage was already done. The

respondents also claim that tabloids post mindless articles about petty things, only

made to look attractive because the Queen or Prince are involved. Generally, tabloids

are considered to intrude into the private lives of the Royals just as they do into the

privacy of all people in the public eye.

As another reason for the media´s positive comments towards the monarchy, the

respondents mentioned the rising popularity of the Royals across the British society

caused by the future successor to the throne Prince William and his spouse Catherine

along with the recent royal deliveries of Prince George and Princess Charlotte, as well

as the popularity of reports of national celebrations or national events such as

Remembrance Day. Despite the majority of reactions to the media´s coverage of the

Royals´ lives being positive, several negative ones appeared as well. According to

some, sometimes the media find the events from the Royal Family´s lives (such as

royal births or birthdays) a lot more important than they really are. Another negative

comment directed to the Royals stated that the Royals present themselves in the media

the way they find suitable for their own needs. Only when there is a scandal and their

popularity is inevitably hurt is this sham representation unveiled. In summary, the

majority points of view can be represented by the two cited below.
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“Yes, the media play a significant role. The mainstream media reinforces the notion

that the Royal Family is a quaint little institution that enhances life in Britain.”

“I think the media play a huge role in all aspects of public perception. It is difficult to

pin down to specific examples. The media are fickle at best and simply represent

stories which will sell papers.”

53

8 CONCLUSION

The purpose of this thesis is to outline the contemporary situation of the Royal Family

in Britain and to determine its role across the British society. The author of the thesis

provided the brief summary of the development of the monarchist institution since its

beginning up to the present day, with laying stress on the current Royal House in the

United Kingdom – The House of Windsor and their official powers, duties and public

roles. As it was indicated in the very first chapter, the Royal Family is still mostly

highly regarded and plays an important public role, although they lost a lot of their

remits throughout the centuries and their role is rather symbolic. What was also

discussed is the question what happens in the future. To all appearances, there is no

suggestion that the British form of government will change in the next few years or

maybe decades. The British nation, at least those surveyed in the questionnaire, seems

to support the Royal Family together with the monarchist institution.

The following chapter concerning the economic point of view shows that the royal

finances are still a quite delicate topic. The Royal Household tries to present its royal

incomes and expenses as clearly and comprehensibly as possible, but opponents of the

monarchy stand fast, they find the whole institution useless and they are inclined to

think that the Royals represent the economic burden for the state. However, the public

opinion of ‘the monarchy value for money’ and the awareness of various contributions

prevail.

As the media have a potential power and influence to represent the world in particular

ways, there is no doubt that they play a significant role in the perception of the

monarchy as an institution as well as strongly influence the public’s opinions of each

Royal. In the questionnaire it has been proven that the British people find the role of

mass media noticeable in the perception of the Royals, with overwhelming majority

of responses connected to positive promotion of the monarchy in media.

54

In further research of and the extension of this work, the topics such as The Influence

of Mass Media to the British Royal Family could be also examined, same as The

Royal Family in Scotland or, in more details, The Royal Finances.
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11 APPENDICES

Picture 1: Family tree of the House of Windsor and Saxe-Coburg-Gotha

(without Prince William’s spouse Catherine and their children Prince George and Princess Charlotte)
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Picture 2: Line of succession to the throne

(first 15 successors, 2016)

SOVEREIGN

1. The Prince of Wales 9. The Earl of Wessex

2. The Duke of Cambridge 10. Viscount Severn

3. Prince George of Cambridge 11. The Lady Louise Mountbatten-

Windsor

4. Princess Charlotte of Cambridge 12. The Princess Royal

5. Prince Henry of Wales 13. Mr. Peter Phillips

6. The Duke of York 14. Miss Savannah Phillips

7. Princess Beatrice of York 15. Mrs. Isla Phillips

8. Princess Eugenie of York 16. Mrs. Michael Tindall
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Picture 3: Monarchy’s revenues and costs in 2015