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Komentáře k hodnocení Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl (dle anotace

práce) mj. zmapovat propojení mezi britskou monarchií a britskou společností a

zamyslet se nad současným postavením a rolí monarchie v moderní Británii. Formálně

je práce členěna na celkem jedenáct kapitol, kdy oproti zvyklostem jsou číslovány i

úvod, závěr bibliografie a přílohy práce. Vlastní práci tedy tvoří pouze kapitoly 2 – 7.

Obsahově se práce rozpadá na část teoretickou a část výzkumnou. V teoretické práci je

možná až velký prostor věnován historickému přehledu a kontextu vzniku britské

monarchie, dále se autorka věnuje státnímu zřízení a roli monarchie v současném světě.

Dvě kapitoly jsou věnovány rovněž vztahu královské rodiny k médiím a charakteristice

ekonomického kontextu. Tato část práce je plná zajímavých informací, které k tématu

práce patří, avšak chybí mi trochu syntéza všech těchto aspektů. Jistě by to bylo

zajímavé shrnutí. Výzkumná část analyzuje dotazník, který autorka vytvořila pro účely

této práce. V práci mi chybí prázdný dotazníkový formulář, který by opět poněkud

syntetizoval pohled autorky na výzkum a jeho výsledky. Takto nelze bohužel zjistit, zda

byly zpracovány všechny položky dotazníku. Dotazníkové šetření určitě přispělo

k tématu práce, ale opět mi chybí syntéza výsledků – závěr práce je z valné většiny

popis struktury práce a dle mého názoru v něm autorka nevyužila všech získaných

informací ku prospěchu práce.

Jazykově je práce psána na přijatelné úrovni. Autorka se sice nevyvarovala drobných

chyb a překlepů. Ty ale neztěžují porozumění textu práce. Za všechny uvádím alespoň

práci se členy, užívání přivlastňovacího pádu ve funkci přídavného jména (bachelor’s

thesis), nesprávný pravopis anglických řadových číslovek a především nesprávná

koncovka v názvu práce (!!) V práci citovaní Harvey, Bather (str. 16) nejsou uvedeni

v bibliografii a v některých odkazech v textu (Rovná) i v bibliografii (Roberts) chybí rok

vydání použitého díla.

Navzdory těmto nedostatkům však mohu konstatovat, že práce splňuje nároky na tento

typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 18. 8. 2016 Mgr. Olga Vraštilová, M. A., Ph.D.